Considerando  que  os  valores  do  PVVISA são  destinados  a  Estados,  Distrito
Federal e Municípios, na forma de incentivos, específicos para implementação de
estratégias voltadas à Vigilância Sanitária; 

Considerando que a transferência do valor de R$ R$ 934.950,00 (novecentos e
trinta  e  quatro  mil,  novecentos  e  cinquenta  reais)  destinado  ao  estado  e  aos
municípios  de  Santa  Catarina,  fica  condicionada  ao  pactuado  pelos  entes  e
deliberado  pela  Comissão  Intergestores  Bipartite  (CIB)  beneficiando  o  maior
número de municípios do território; 

APROVA
Art. 1º O repasse de R$ 274.950,00 (duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e
cinquenta  reais)  para  o  Fundo  Estadual  de  Saúde  de  Santa  Catarina,  para  a
reestruturação  dos  módulos  teórico  e  prático  do  Curso  de  Ações  Básicas  em
Vigilância  Sanitária  (CABVISA),  com  vistas  à melhoria  da  capacitação  e
qualificação dos profissionais que atuam no Estado. 

Art.  2º O repasse de R$ 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil  reais)  para os
Fundos Municipais de Saúde dos municípios de referência para suas Regiões de
Saúde,  de  acordo  com  o  Anexo  I  desta  deliberação,  para  a  realização  de
atividades  de  qualificação  sobre  as  práticas  das  equipes  locais  de  vigilância